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KẾ HOẠCH 

Đảm bảo an ninh trật tự, công tác PCCC năm 2023 

 

Để chủ động phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn tội phạm và các hành vi vi 

phạm pháp luật, đặc biệt là thời điểm trước, trong và sau tết Nguyên đán năm 2023 

nhằm mang lại sự an tâm cho bệnh nhân, người nhà đến khám chữa bệnh và cán 

bộ, nhân viên làm việc tại Bệnh viện. Đồng thời chủ động trong công tác Phòng 

cháy chữa cháy phòng ngừa, hạn chế, giảm nhẹ thiệt hại do cháy nổ gây ra. Bệnh 

viện Đa khoa tỉnh xây dựng kế hoạch Đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy 

nổ năm 2023 như sau: 

1- Mục tiêu: 

 Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác đảm bảo ANTT, 

công tác PCCC, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, viên chức và người lao động 

trong đơn vị; tăng cường công tác chỉ đạo làm chuyển biến nhận thức về nhiệm vụ 

và trách nhiệm, nâng cao hiệu quả phối hợp trong các cơ quan, đơn vị liên quan 

khác trong công tác đảm bảo ANTT, công tác PCCC, nhất là vai trò của người 

đứng đầu. Triển khai đồng bộ các giải pháp, lấy phòng ngừa là chính, đấu tranh 

ngăn chặn từ xa, từ sớm, giữ vững tiêu chuẩn cơ quan đảm bảo an ninh trật tự, 

PCCC …cơ quan văn hoá.  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các văn bản của Đảng, 

Nhà nước trong công tác đảm bảo ANTT, công tác PCCC với các hình thức, nội 

dung phù hợp với đặc điểm các khoa, phòng, trung tâm trong đơn vị xử lý nghiêm 

các hành vi vi phạm theo quy định đối với những hành vi vi phạm liên quan . 

2- Yêu cầu: 

- Nâng cao năng lực lãnh đạo của tổ chức Đảng, hiệu lực quản lý và tổ chức 

thực hiện của chính quyền và các đoàn thể trong cơ quan nhằm huy động sức mạnh 

tổng hợp về công tác đảm bảo an ninh trật tự, công tác phòng cháy chữa cháy.  

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, giáo dục, tinh thần trách nhiệm 

trong việc giữ gìn an ninh trật tự, tích cực tham gia phong trào bảo vệ anh ninh Tổ 

quốc, xem đó là nghĩa vụ, quyền lợi của mỗi công dân. Góp phần bảo vệ sự bình 

yên cho cá nhân, gia đình, cho cơ quan và cộng đồng xã hội.  

3- Nhiệm vụ và giải pháp: 

    3.1- Xác định công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy là 

nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng cơ 



quan vững mạnh. Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá công tác đảm bảo an 

ninh trật tự, công tác PCCC; gắn sơ, tổng kết kết quả thực hiện nhiệm vụ của cơ 

quan với kết quả thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

    3.2- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, giáo dục, tinh thần trách 

nhiệm trong việc giữ gìn đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy nói riêng 

gắn liền với công tác xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ anh ninh Tổ quốc, xem 

đó là nghĩa vụ, quyền lợi của mỗi công dân.  

     3.3- Nâng cao ý thức cảnh giác cách mạng, lòng yêu nước, lòng tự hào, tự 

tôn dân tộc, ý thức sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật; thực hiện nghiêm 

chỉnh các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, 

các quy định của cơ quan, của địa phương nơi cư trú về bảo vệ an ninh trật tự, công 

tác PCCC. 

  4. Tổ chức thực hiện: 

     4.1.Các khoa, phòng, trung tâm tổ chức quán triệt đầy đủ, kịp thời cho cán 

bộ, đảng viên, viên chức các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước …liên quan 

đến công tác đảm bảo ANTT, công tác PCCC, xây dựng cơ quan an toàn về an 

ninh trật tự.  

4.2. Các Khoa, phòng, Trung tâm chủ động kiểm tra rà soát công tác PCCC 

tại đơn vị mình quản lý, chú ý các khu vực trọng điểm ( kho tàng chứa hàng 

hóa…) có nguy cơ cháy, nổ cao để phát hiện và khắc phục kịp thời những sơ hở, vi 

phạm về PCCC có thể xảy ra. 

4.3. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức 

trách nhiệm của viên chức, người lao động và người bệnh… trong sử dụng điện, 

nước. Tăng cường sự quản lý, chỉ đạo, điều hành của các Trưởng khoa, phòng, 

Trung tâm, Điều dưỡng trưởng và nhân viên về việc thực hiện tiết kiệm điện, nước, 

chống sử dụng lãng phí trong đơn vị. Tắt các thiết bị dùng điện không cần thiết khi 

ra khỏi phòng và hết giờ làm việc, không để các thiết bị điện ở trạng thái chờ.  

4.4 Các khoa có giường bệnh thực hiện tốt qui định giờ thăm nuôi người 

bệnh, phải tuyệt đối nghiêm cấm người bệnh không được phép mang vào buồng 

bệnh những thiết bị điện như: Ấm đun điện, quạt điện, đèn sưởi, máy sấy điện, nồi 

cơm điện để đảm bảo an toàn nguồn điện trong đơn vị mình quản lý.  

4.5. Phòng Hành chính quản trị chỉ đạo lực lượng bảo vệ tăng cường công 

tác tuần tra canh gác, nắm chắc tình hình trong đơn vị, báo cáo kịp thời những tình 

huống xảy ra với lãnh đạo cơ quan để có những biện pháp giải quyết kịp thời. 

Thường trực xử lý, giải quyết kịp thời những tình huống bất trắc xảy ra, phối hợp 

cùng các khoa, phòng giữ gìn đảm bảo an ninh trật tự chung, công tác PCCC. Bộ 

phận tổ điện chủ động kiểm tra, rà soát các khu vực được giao trong đơn vị những 



vấn đề liên quan đến đường điện, nước, hệ thống máy bơm, máy nổ … xử lý kịp 

thời, cũng như báo cáo lãnh đạo đơn vị khi có những vấn đề phát sinh xảy ra. 

4.6. Phòng Hành chính quản trị phối hợp với lực lượng công an, chính quyền 

địa phương phường Hoàng Văn Thụ thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng ngừa 

tội phạm. Duy trì hoạt động “ Mô hình liên kết bảo đảm an ninh trật tự trong 

Bệnh viện Đa khoa tỉnh”. Thực hiện tốt công tác phối hợp đẩy mạnh phong trào 

“Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện đảm bảo công tác ANTT, công tác PCCC 

trong năm 2023, là nhiệm vụ chính trị thường xuyên, lâu dài và phải quan tâm chỉ 

đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các quy định pháp luật về đảm bảo ANTT, 

đảm bảo công tác PCCC trong đơn vị. Đề nghị lãnh đạo các khoa, phòng, trung 

tâm nghiêm túc thực hiện. 

 Nơi nhận: 

 - BGĐ; 

 - Các khoa, phòng,TT ( thực hiện); 

 - Lưu: VT, HCQT. 

  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Hoàng Trường Giang 
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